



Erik Simonsen, vicedirektør Dansk Arbejdsgiverforening
ees@da.dk

Thorkild Olesen, formand Danske Handicaporganisationer
to@handicap.dk

Beskæftigelsesministeren

Holmens Kanal 20
1060 København K

T +45 72 20 50 00
E bm@bm.dk
www.bm.dk

CVR 10172748

J.nr. 2022 - 3956
3. juni 2022

Svar på henvendelse fra DA og DH om otte forslag til at hjælpe personer med handicap i arbejde

Kære Erik og Thorkild

Tak for jeres fælles henvendelse angående beskæftigelsesindsatsen for personer med handicap, hvor I kommer med otte konkrete forslag til, hvordan man kan forbedre beskæftigelsesmulighederne for personer med handicap.

Jeg vil gerne starte med at takke jer for jeres forslag. Det er altid meget positivt, når centrale organisationer på beskæftigelsesområdet har fokus på den vigtige dagsorden om at få personer med handicap til at være en del af det arbejdende fællesskab.

Jeg er helt enig i, at det er meget vigtigt at hjælpe personer med handicap i beskæftigelse. Det er vigtigt, at flere personer med handicap får mulighed for at byde ind med deres kompetencer på landets arbejdspladser. Det er i mange år gået i den rigtige retning med at få flere personer med handicap i beskæftigelse, men vi er langt fra i mål, da der fortsat er et enormt uudnyttet potentiale i den målgruppe. Det blev tydeligt senest med VIVEs analyse af handicap og beskæftigelse for 2020, der blev offentliggjort i september 2021. Det er helt centralt, særligt i den gode periode dansk økonomi er inde i, at vi får udnyttet det potentiale, og at flere mennesker med handicap får mulighed for at få et liv med arbejde.

Jeres forslag har fokus på udfordringen med at understøtte og smidiggøre vejen til arbejdsmarkedet for mennesker med handicap. En dagsorden regeringen også er meget optaget af.

Nogle af jeres forslag er målrettet at forbedre mulighederne for personer i fleksjob, mens andre handler om at forbedre beskæftigelsesmulighederne for borgere med handicap generelt. Jeg vil i den forbindelse nævne, at regeringen har igangsat arbejdet med en kritisk gennemgang af reform af førtidspension og fleksjob. Her vil vi se på, hvordan man gøre vejen til arbejde for fleksjobbere lettere. På samme måde er der igangsat en gennemskrivning af lov om kompensation til handicappede i erhverv mv., der netop skal bidrage til, at der skabes mulighed for et ligeværdigt arbejdsliv for alle, og at der skabes nye og forbedrede muligheder for, at personer med handicap kan komme ind på arbejdsmarkedet.

Gennemskrivningen skal styrke kommunernes fokus på det store potentiale, der er hos ledige med handicap, og hjælpe med at understøtte den kommunale indsats.

Jeg vil bruge anledningen til at kommentere konkret på to af jeres forslag om hhv. en ny rådgivningsfunktion og en jobportal. Der findes allerede i en dag rådgivningsfunktion i form af Specialfunktionen Job & Handicap. Når en medarbejder i et jobcenter står overfor at skulle rådgive og finde løsninger, der kan hjælpe en borger med handicap i arbejde, kan de søge vejledning hos Specialfunktionen Job & Handicap, og de kan søge sundhedsfaglig rådgivning, når det vurderes at være relevant.

I forhold til forslaget om en jobportal vil jeg nævne, at der allerede er funktioner på Jobnet, hvor man kan søge efter fleksjob, deltidsjob og "handicap ingen hindring".

Det er vigtigt at være opmærksom på de muligheder, der allerede eksisterer, som afsæt for en drøftelse af behovet for nye initiativer.

Jeres forslag vil indgå i de videre overvejelser på området, herunder i forbindelse med den kritiske gennemgang samt gennemskrivningen af kompensationsloven. Jeg forventer at komme med et oplæg til den kritiske gennemgang af reform af førtidspension og fleksjob og en gennemskrivning af kompensationsloven i indeværende år.

Til sidst vil jeg benytte lejligheden til at takke jer for den store indsats, I gør for personer med et handicap.

Venlig hilsen



Peter Hummelgaard